2026, que declarou de utilidade pública para fins de desapropriação o 
imóvel particular;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Meio Ambiente e Planejamento 
Urbano realizou uma nova avaliação considerando novos parâmetros, 
consubstanciados no Laudo de Avaliação atualizado, que fixou o valor 
do imóvel em R$ 1.230.134,60 (um milhão, duzentos e trinta mil, cento e 
trinta e quatro reais e sessenta centavos);
CONSIDERANDO o conteúdo do Expediente Administrativo PJ nº 
01/2026-4,
DECRETA:
Art. 1º Altera o Decreto nº 446, de 08 de janeiro de 2026, passando a 
vigorar com as seguintes alterações:
“Art. 1º Fica declarado de utilidade pública para fins de desapropriação 
total, imóvel destinado à execução de viário público, avaliado em R$ 
1.230.134,60 (um milhão, duzentos e trinta mil, cento e trinta e quatro 
reais e sessenta centavos), com a seguinte descrição:
I – Área desapropriada:
a) Identificação do(s) proprietário(s) e da propriedade.
1. Proprietários: Espólio de Fued Chaquib e Amine Assad Chaquib;”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.